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پادشاه جدید
 درباره رودری ستاره اسپانیایی منچسترسیتی 
که توپ طلای امسال را برد

دبیرکل جدید
 پس از شهادت نصرالله و صفی الدین
شیخ نعیم قاسم رهبری حزب الله را در دست گرفت

انتخابی میان صلح و رویا
 نتایج انتخابات گرجستان 
چه معنایی برای این کشور دارد؟

لحظه دگردیسی پول
بررسی جایگاه  رمزارزها به عنوان یک کلاس دارایی، دیفای و ابزارهای آن

خودروهــای برقی که متعلق به ایلان ماســک اســت نیز از 

ســرمایه گذاری هنگفت خود روی بیت کوین پرده برداشت. 

هرچند به سبک سایر سرمایه گذاری های ایلان ماسک، این 

اقدام با جنجال های بزرگی همراه بود و این شرکت بعدتر به 

بهانه آسیب های زیست محیطی بخشــی از بیت کوین های 

خــود را مجدداً به فروش رســاند، اما شــرکت های دیگر در 

مورد ایــن کلاس دارایی، ثابت قدم تر عمل کردند. شــرکت 

میکرواستراتژی )MicroStrategy(، یک شرکت نرم افزاری 

که در حوزه هــوش تجاری فعالیت می کند، در چند ســال 

اخیر بخــش قابل توجهــی از دارایی های خــود را به خرید 

بیت کویــن اختصــاص داد. آنهــا گفته اند ایــن کار را برای 

حفاظــت از ارزش دارایی ها در برابر تورم و ســرمایه گذاری 

روی یــک دارایی دیجیتال آینده دار انجام داده اند. شــرکت

Semler Scientific کــه در زمینــه فناوری ســلامت فعال 

است، اخیراً استراتژی جدید خزانه داری خود را اعلام کرده 

و حــدود 40 میلیــون دلار را صرف خریــد بیت کوین کرده 

است. شــرکت خدمات هتلداری ژاپنی »متاپلنت« به عنوان 

دارایــی ذخیره خزانه خود، بــه ارزش یک میلیارد ین )7/2 

میلیون دلار آمریکا( بیت کوین خریده اســت. در چند سال 

گذشته، بیت کوین به دلیل عدم قطعیت های مداوم اقتصاد 

کلان، تنش های ژئوپلیتیک و عملکرد بهتر آن در مقایسه با 

دارایی ســنتی، به مرور توانسته جایگاه خود را به عنوان یک 

دارایی مطمئن بهبود دهد و اســتقبال شرکت های بزرگ از 

این رمزارز، یکی از نتایج این اتفاق است.

در ایران نیز این حوزه تقریباً همزمان با ســایر کشــورها 

شــناخته شد و این مدل از سرمایه گذاری طرفدارانی یافت. 

بنا بر گزارش ســال 2023 شــرکت تبادل رمزارز نوبیتکس، 

چیزی در حدود 15 میلیون نفر کاربر در کشــور وجود دارد 

که روی این بازار ســرمایه گذاری کرده اند و به خرید و فروش 

رمزارزها می پردازند. البته از آن زمان تا امروز اتفاقات زیادی 

در ایــن بــازار رخ داده، نوســانات بازار برای کاربران شــکل 

جذاب تری به خود گرفته اســت. به عــلاوه به احتمال زیاد، 

ماجرای نات کوین، همســتر و ســایر توکن هــای بازی های 

تلگرامی که در ســال 2024 سر و صدای بسیاری ایجاد و در 

ایران نیز طرفداران زیادی را به خود جلب کردند، به شــکل 

محسوســی بر تعداد کاربران این فضا افزوده باشد. هرچند 

رگولاتوری این حــوزه در ایران همچنان بلاتکلیف اســت و 

نتوانسته شناخت درســتی از این کلاس دارایی جدید پیدا 

کند، اما به نظر می رسد کسب و کارها و کاربران در کشور چند 

گام پیش تر باشــند. درواقع عطش کاربــران برای حضور در 

این بــازار مالی جدید از یک ســو و محدودیت های روزافزون 

برای حضــور آنها در صرافی های رمزارزی معتبر بین المللی 

به دلیل تحریم ها از ســوی دیگر، سبب شد کسب و کارهایی 

شــکل بگیرند تا مردم بتوانند با کنــار زدن محدودیت ها، به 

ســرمایه گذاری در این حوزه بپردازند؛ بــدون اینکه در دام 

کلاهبرداران و شــبکه های زیرزمینی بــدون مجوز بیفتند. 

یکی از شــرکت هایی که تلاش داشــته با ایجاد ویژگی هایی 

فاصله میان نیاز مردم و امکانات موجود را پر کند، نوبیتکس 

اســت. ویژگی هایی که محصول دنیــای مالی غیرمتمرکز یا 

همان دیفای هســتند و برای کسانی که می خواهند تجربه 

حرفه ای تری از بازار تبادل رمزارز داشــته باشــند، راهگشــا 

خواهد بود. اما این امکانات چه هستند و چطور تلاش دارند 

تــا تجربه کاربر ایرانی را از حضــور در فضای تبادل رمزارزها 
بهبود دهند؟ 

معاملهباجیببزرگتر �

یکــی از ویژگی هایی که به کاربران اجازه می دهد ســود 

بیشــتری از بازار تبادل رمزارزها به دست بیاورند، معاملات 

تعهــدی اســت. معاملــه تعهــدی به نوعــی از معاملات در 

بازارهای مالی اطلاق می شــود کــه در آن فرد با ارائه وجهی 

بــرای تضمیــن، می توانــد وارد معاملاتی بزرگ تر از ســطح 

دارایی هــای خود شــود. به عنــوان مثال فرض کنید شــما 

می خواهید یک میلیون تومان روی بیت کوین سرمایه گذاری 

کنید. چنانچه از قابلیت معامله تعهــدی بهره ببرید و اهرم 

5x را انتخــاب کنیــد، می توانید با ســرمایه ای پنج میلیون 

تومانــی، خریدوفروش خــود را انجام دهید. اهــرم یا لورج 

)Leverage( درواقع یک نســبت اســت که نشــان می دهد 

شــما چند برابر سرمایه اولیه خود می توانید در بازار فعالیت 

کنید. در معاملات تعهــدی نوبیتکس، تریدر دارایی خود را 

به عنوان وجه تضمین در کیف پول تعهدی خود قفل کرده و 

در ازای آن وکالت خرید یا فروش یک رمزارز را به اندازه چند 

برابر وجه تضمین از استخر دارایی وکالت دهنده ها دریافت 

می کند. ســودی که تریدر از خرید و فروش تعهدی به دست 

می آورد، میان او و وکالت دهندگانی که با حضور در اســتخر 

مشــارکت، امکان معامله تعهدی را فراهم کرده اند، تقســیم 

می شــود. برای اینکه ســرمایه وکالت دهندگان از بین نرود، 

حــدی برای ضرر معاملات تعهدی در نظر گرفته می شــود. 

چنانچه تریدر به آن حد ضرر نزدیک شــود، از سوی صرافی 

به او هشــدار داده می شــود که خطر از دست رفتن سرمایه 

تضمینی و لیکوئید شــدن او وجــود دارد. چنانچه تریدر به 

حد ضرر برســد، امکان معامله تعهدی از او ســلب می شود 

و وجهــی که بــرای تضمین در کیف پول تعهــدی خود نگه 

داشــته بود، صرف جبران ضرر و زیان کســانی می شود که 

در استخر مشارکت به شکل گیری این معامله تعهدی کمک 
کرده بودند. 

معاملات تعهدی ریسک بالاتر و همچنین امکان دریافت 

وارداتوفروشموتورولاممنوع!

واردات و عرضه گوشی های موتورولا در ایران ممنوع شده 

و امکان رجیستری گوشی های این برند نیز وجود ندارد. 

به گزارش دیجیاتــو، پیش از این خبر ممنوعیت واردات 

گوشی های موتورولا منتشر شــده بود و بنا به اطلاعات 

رسیده، محمدمهدی برادران، معاون وقت صنایع عمومی 

وزارت صمت، در روزهای پایانی مســئولیت خود اعلام 

کرده از عرضه گوشی های موتورولا در سطح فروشگاه ها 

نیز جلوگیری می شود. با ممنوعیت واردات، عملاً امکان 

رجیستری گوشــی های موتورولا نیز وجود ندارد. البته 

موتورولا ســهم اندکی در بازار ایران دارد و این ممنوعیت 

تأثیر چشمگیری بر بازار نمی گذارد اما وضعیت موجودی 

و ســرمایه فروشــگاه هایی کــه این گوشــی ها را عرضه 

می کردند، نامشخص است. فروش گوشی های موتورولا 

در فروشگاه های آنلاین نیز متوقف شده و این فروشگاه ها 

یا صفحــات موبایل های ایــن برند را حــذف کرده اند یا 

وضعیت گوشی ها را به »ناموجود« تغییر داده اند. 

ممنوعیتآیفون16دراندونزی

دولت اندونزی رسماً اعلام کرد، هرگونه فروش و استفاده 

از آیفون 16 و سایر محصولات اپل که پاییز امسال معرفی 

شــدند، در این کشور ممنوع اســت. این ممنوعیت به 

این علت اعمال شده که اپل به تعهدات سرمایه گذاری 

خود در اندونزی عمل نکرده است. به گزارش دیجیاتو، 

ممنوعیــت جدید دولت اندونزی، آیفــون 16 و اپل واچ 

ســری 10 را تحت تأثیر قرار می دهــد. دلیل اعمال این 

ممنوعیت بر فروش محصــولات اپل، پایبند نبودن این 

شــرکت به تعهدات ســرمایه گذاری اســت. اپل ظاهراً 

متعهد شــده بود 10۹ میلیون دلار در زیرســاخت های 

کشــور اندونــزی و منابع محلی هزینه کنــد. اپل هنوز 

کامل این میزان ســرمایه گذاری را انجام نداده و تاکنون 

۹5 میلیون دلار در اندونزی سرمایه گذاری کرده است. 

براســاس قوانین اندونزی، شــرکت های خارجی که به 

سهم محتوای 40 درصدی در این کشور می رسند، باید 

فعالیت های خود را داخل کشور مدیریت کنند. اپل نیز 

وعده داده بود مراکز تحقیق  و توســعه خود، به نام »اپل 

آکادمــی«، را راه اندازی می کند امــا ظاهراً هنوز به این 
تعهد عمل نکرده است.

سرمایهگذاریآرامکو
رویهوشمصنوعی

غــول نفتی عربســتان از طریق بازوی ســرمایه گذاری 

جسورانه خود حدود 100 میلیون دلار را به سرمایه گذاری 

روی استارتاپ های هوش مصنوعی اختصاص می دهد. 

عربستان با سرمایه گذاری گسترده به دنبال تبدیل شدن 

بــه یکی از قطب هــای هوش مصنوعی جهان اســت. 

 Wa’ed به گزارش پیوســت به نقل از بلومبرگ، شــرکت

Ventures، بازوی ســرمایه گذاری جسورانه آرامکو، یک 

هیئت مشاوره متشــکل از کارکنان سابق شرکت هایی 

مثل متا و آمازون را به بررسی گزینه های سرمایه گذاری 

زودهنگام اختصاص داده است. سرمایه تخصیص یافته 

به این بخش طی سه سال در اختیار شرکت های منتخب 

قرار می گیرد. عربستان سعودی در تلاش است تا به یکی 

از 15 کشور برتر در حوزه هوش مصنوعی تبدیل شود. 

استراتژی هوش مصنوعی عربستان سعودی سعی دارد 

تا از داده و هوش مصنوعی برای تنوع بیشتر اقتصادی 

و کاهش وابستگی به نفت براســاس چشم انداز 2030 

اســتفاده کند. پس از چشــم انداز 2030 این کشور به 

دنبال رقابت بین المللی است.

فـنـــــــاوری
TECHNOLOGY
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15 ســال پیش بیت کوین به عنوان اولیــن رمزارز جهان پا به عرصه حیات گذاشــت 

و مفهــوم ســنتی پــول را بــه چالــش کشــید. در آن زمــان و ســال های پــس از آن، 

پیشــرفت های فناورانــه در همه عرصه ها روزبه روز گســترده تر می شــدند و عجیب 

بود اگر مفهوم قدیمی پول بدون تغییر باقی می ماند. مســیری که اسکناس و اعتبار 

طی ســده ها طی کرده بــود، به تحول نیاز داشــت. پس از بیت کوین، ســایر ارزهای 

دیجیتــال نیز پا به عرصه وجود گذاشــتند. بعضی از آنها مانند بیت کوین پشــتوانه 

قوی فناورانه داشتند که از ارزش شان محافظت می کرد و برخی نیز صرفاً تمرکزشان 

برای کســب اعتبار بر فراگیری و رسیدن به توافق جمعی بود؛ چنان که طلا براساس 

توافق جهانی به عنوان فلزی باارزش مبادله می شــود. همان طور که زمانی ارز فیات 

به جای مبادله کالا به کالا و سیســتم تهاتر بر مبنای ارزش فلزات گرانبهایی چون طلا 

و نقــره قرار گرفت تا تبادل را ســاده تر کند، ارز دیجیتال نیــز دارای ویژگی هایی بود 

کــه نقاط ضعف ارز فیات را پوشــش می داد. فیات )Fiat( که یک کلمه لاتین اســت، 

در دنیای اقتصاد به پولی اطلاق می شــود که ارزش ذاتی نداشــته و ارزش آن توسط 

دولت تعیین می شــود. بر این مبنا، پول رسمی کشورها ارز فیات به حساب می آیند 

و وابستگی به دولت و تمرکزگرایی و تورم در زمره ضعف های این کلاس دارایی قرار 

می گیرند. ارزهای دیجیتال که بر بســتر غیرمتمرکز بلاکچین شکل می گیرند، با کنار 

زدن همین معضلات توانسته اند به عنوان یک کلاس دارایی جدید جای پای خود را 

 TradFi )Traditional در دنیای بازارهای مالی محکم کنند. حالا امور مالی سنتی یا

Finance( در مقابل امور مالی غیرمتمرکز یا DeFi )Decentralized Finance( قرار 

گرفته است؛ یک سیستم مالی جدید که برخلاف مدل های سنتی از سلطه دولت ها 

بیرون است و به واسطه هایی چون بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری نیازی ندارد. 

ســود بالاتری نیز دارند. همان طور که ممکن اســت تریدر 

ســرمایه اولیه خود را از دســت بدهد، این امکان نیز وجود 

دارد کــه بتواند چندین برابر ســودی را که می توانســت از 

طریق معاملات اســپات کسب کند، به دســت آورد. زیرا با 

ســرمایه ای چند برابر دارایی اولیه خــود وارد بازار معاملات 

شــده است. معامله اسپات همان معامله نقدی است که در 

آن دارایی فرد به صورت آنی و براساس قیمت بازار در همان 

لحظه، خریداری یا فروخته می شود.

بــرای درک بهتــر مفهــوم معاملــه تعهدی، لازم اســت 

درباره اســتخر مشارکت و ویژگی های آن نیز بدانیم. استخر 

مشارکت مانند یک صندوق مشترک عمل می کند و کاربران 

با قرار دادن دارایی های خود در آن، در سود و زیان معاملات 

تعهدی ســایر کاربران شریک می شــوند. حضور در استخر 

مشــارکت ویژه کاربرانی اســت که قصد نگهــداری دارایی 

رمزارزی خود را دارند، اما مضاف بر این علاقه مند هســتند 

از نوســانات بازار سودی کسب کنند. این افراد با قرار دادن 

دارایی خود در استخر مشــارکت، درواقع سرمایه مورد نیاز 

برای انجام معاملات تعهدی تریدرها را فراهم می کنند و در 

این معاملات شــریک می شــوند. در نوبیتکس شکل گیری 

استخر مشــارکت برای هر رمزارز براســاس میزان تقاضای 

کاربران است، اما ملاحظاتی نیز وجود دارد تا کاربران دچار 

ضرر و زیان های سنگین نشوند و به همین دلیل در شرایطی 

کــه قیمت یک رمزارز نوســانات بســیار شــدیدی را تجربه 

می کند، اســتخر مشــارکت و امکان انجــام معامله تعهدی 

شکل نمی گیرد. امکان معاملات تعهدی در این پلتفرم نیز 

براساس دستورالعمل فروش تعهدی اوراق بهادار، با رعایت 

موازین قانونی و شرعی مصوب هیئت مدیره سازمان بورس 

و اوراق بهــادار و کمیته فقهی بورس در اختیار کاربران قرار 

 short sell/ گرفته است. این مفهوم معادل

Buy long در بازارهای جهانی اســت، 

با این تفاوت کــه در معاملات تعهدی 

نوبیتکــس بهــره، وام و قــرض وجود 

ندارد و قراردادهــا در قالب وکالت 

خریدوفروش تعریف شده است. 

نحــوه محاســبه ســود و زیان 

حضور در اســتخر مشارکت و 
تعهدی  معاملات  انجام 

ممکن اســت در هر 
متفــاوت  صرافــی 
نوبیتکــس  و  باشــد 

شــفاف  به شــکلی 

این رونــد و محاســبات را در 

وب سایت خود توضیح داده است.

معاملات تعهدی و استخر مشارکت، ازجمله ویژگی های 

دیفای )DeFi( یا همان سیستم مالی غیرمتمرکز هستند که 

در حال تغییر معادلات سیســتم مالی سنتی است. هرچند 

باتوجه به ویژگی های این بازار مالی، لازم است کاربرانی در 

معاملات تعهدی شرکت کنند که تجربه بیشتری از بازارهای 

مالی دارند و ریسک پذیری آنها نیز بالاتر است.

استیکینگویکپاداششیرین �

بســیاری از کاربران علاقــه، دانش یا زمــان کافی برای 

رصد دائمی بازار رمزارزها و نوســان گیری ندارند. این افراد 

ترجیــح می دهند روی چند پروژه آینده دار ســرمایه گذاری 

کنند و چند سال بعد از ثمره این سرمایه گذاری بهره ببرند. 

در سیستم مالی غیرمتمرکز برای این افراد امکاناتی در نظر 

گرفته شــده تا ضمن کسب سود بیشــتر از سرمایه گذاری 

خود، بتوانند به رشــد و توســعه پروژه های دیفای نیز یاری 
رسانند.  

حضــور در اســتخر مشــارکت، تنهــا کاری نیســت که 

نگه دارندگان یا اصطلاحــاً هولدرهای یک رمزارز می توانند 

از طریق آن کســب ســود کنند. روش دیگری که برای این 

منظــور وجود دارد و نوبیتکس بــرای اولین بار در ایران آن را 

راه اندازی کرد، استیکینگ است. در این روش، شما اجازه 

می دهید رمزارزتان در شــبکه بلاکچیــن همان رمزارز قفل 

یا به اصطلاح اســتیک شــود. این کار شــما طی الگوریتم 

اثبات ســهام، به آن شبکه بلاکچین کمک می کند تا بتواند 

بلاک هــای جدیدی ایجاد کند؛ چیزی شــبیه به کاری که 

ماینرها برای به دســت آوردن بیت کوین بــا الگوریتم اثبات 

کار انجام می دهند. به ســبب اعتباری که کاربر با اســتیک 

کردن دارایی اش در شبکه بلاکچین به آن شبکه اعطا کرده 

و مشــارکتی کــه از این طریق در حفظ امنیت و توســعه آن 

داشــته، به عنوان پاداش از سوی آن شبکه به میزان دارایی 

رمزارزی اش افزوده می شــود. این پاداش ها در اکثر مواقع 

از جنــس همــان ارز دیجیتال هســتند، امــا گاهی برخی 

شبکه ها، توکن های جدیدی را به عنوان پاداش استیکینگ 
به کاربران ارائه می دهند. 

اثبــات ســهام یــک مکانیســم اجمــاع در شــبکه های 

بلاکچینی اســت کــه در آن کاربران توکن های خــود را در 

شبکه قفل یا استیک کرده و به عنوان اعتبارسنج در شبکه 

فعالیت می کنند. اعتبارســنج ها به پــردازش تراکنش ها و 

ایجاد بلاک های جدید در شبکه بلاکچین کمک کرده و در 

ازای آن پاداش دریافت می کنند. مکانیســم اجماع روشی 

برای رســیدن به توافــق، اعتماد و امنیت در سیســتم های 

کامپیوتــری غیرمتمرکــز اســت. این مفهوم، با گســترش 

شــبکه های غیرمتمرکز و توزیع شده کامپیوترها مورد توجه 

قرار گرفت. در این سیستم ها، اطلاعات و داده ها در تعداد 

زیادی از کامپیوترها در موقعیت های مکانی مختلف ذخیره 

می شود. یکی از مهم ترین چالش های چنین سیستم هایی، 

جلوگیری از دستکاری و دسترســی غیرمجاز داده هاست. 

بنابرایــن به روشــی نیاز اســت که تضمین کنــد داده های 

سیستم بدون توافق همه اعضا تغییر نمی کند و دستکاری 

نمی شــود. این روش همان چیزی است که به آن مکانیسم 
اجماع گفته می شود. 

شــبکه های  در  اجمــاع  بــرای  مختلفــی  روش هــای 

بلاکچینــی وجــود دارد. اثبــات کار )Proof of Work( یا 

بــه اختصار PoW، اولیــن الگوریتم اجماع در شــبکه های 

بلاکچینی بود که در بلاکچین بیت کوین پیاده ســازی شد. 

مشــارکت کنندگان در این مکانیسم اجماع که به آنها ماینر 

هم گفته می شود، باید اثبات کنند که برای اضافه کردن یک 

بلاک به بلاکچین، توان پردازشــی ســنگینی را در اختیار 

شــبکه قرار داده اند. بعد از بیت کوین، شــبکه های دیگری 

مانند لایت کوین، مونــرو، دوج کوین و بیت کوین کش نیز از 

این مکانیسم استفاده کردند. به دلیل مصرف انرژی بالا در 

این الگوریتم، سازوکارهای دیگری نیز ایجاد شدند که اثبات 

سهام )PoS( یکی از آنها بود. به عنوان مثال شبکه بلاکچین 

اتریوم از این الگوریتم استفاده می کند.

توضیح گسترده تر درباره ساختار مکانیسم اجماع، اثبات 

سهام و نقشــی که استیکینگ در این میان ایفا می کند، به 

نگاه تخصصی تری نیاز دارد کــه از حوصله این متن خارج 

اســت. هرچند کاربر با اســتیک کردن ارز دیجیتال خود به 

یک اعتبارســنج در شــبکه بلاکچین تبدیل 

می شود و در تأیید تراکنش ها و ایجاد 

بلاک های جدید نقــش دارد، اما 

به صورت  فرآینــد  ایــن 

خــودکار پس از اســتیکینگ صــورت می پذیــرد و به اقدام 

بیشتری از سوی کاربر نیازی نیست. 

تأمیننقدینگیبهشیوهغیرمتمرکز �

در سیســتم مالی غیرمتمرکز یا دیفای، اگر پلتفرمی به 

تأمین نقدینگی نیاز داشــته باشــد، از روش هــای اقتصاد 

ســنتی مانند دریافت وام یا جذب سرمایه کمک نمی گیرد، 

بلکه نقدینگی مورد نیاز خود را از کاربران دریافت کرده و در 

ازای آن به کاربرانی که در جریان تأمین نقدینگی مشــارکت 

کرده انــد، پاداش می دهد. دانســتن این موضــوع به فهم 

بیشــتر »ییلد فارمینگ« کمک می کند؛ روشــی که به کار 

ســرمایه گذارانی می آید که علاقه ای به ترید کردن و کسب 

سود از نوسانات بازار ندارند و می خواهند دارایی شان را برای 

مدتی در حساب خود نگه دارند. 

عملیــات ییلد فارمینــگ در نوبیتکس تا حــدود زیادی 

مشابه اســتیکینگ اســت، با این تفاوت که فرآیند دریافت 

پاداش از اســتیکینگ فقط برای رمزارزهایی ممکن اســت 

که از مکانیسم اجماع اثبات سهام استفاده می کنند، اما در 

ییلد فارمینگ این امکان بــرای رمزارزهای دیگر نیز فراهم 

است. به این ترتیب کاربر می تواند بدون نیاز به درگیر شدن 

بــا پیچیدگی ها و ملزومــات ییلد فارمینــگ در پلتفرم های 

دیفای و با استفاده از یک بستر یکپارچه، در ییلد فارمینگ 

رمزارزهای مختلف مشارکت کند. 

در ییلد فارمینگ دارایی شما برای کمک به فعالیت های 

مالی غیرمتمرکز در استخرهای نقدینگی قرار داده می شود. 

در عوض، کاربــر پاداش هایی به صورت توکن های جدید یا 

درصد مشخصی از کارمزدهای معاملات را دریافت می کند. 

به زبان ســاده تر، ییلد فارمینگ شبیه به سپرده گذاری پول 

در بانــک اســت، با این تفــاوت که به جای بانک، شــما ارز 

دیجیتال خود را در اختیار پلتفرم های خاصی قرار می دهید 

و به جای سود بانکی، توکن دریافت می کنید. درواقع در این 

روش، کاربر علاوه بر کسب سود، به رشد و توسعه پروژه های 
دیفای کمک می کند.

نکته مهمی که مشــابه اســتیکینگ و معاملات تعهدی 

وجود دارد، این اســت که پیش از تصمیم گیری درباره این 

مدل از ســرمایه گذاری ها لازم اســت از جزئیــات آن به طور 

کامــل مطلع شــوید و دربــاره مــدل ورود و خــروج از این 

طرح ها و آزادســازی دارایی رمزارزی خود، نحوه محاســبه 

ســود و میزان آن، خطراتی که ممکن اســت در هر کدام از 

این روش ها متوجه ســرمایه شما باشد و... اطلاعات جامع 

کســب کنید. صرافی های رمزارزی در این خصوص معمولًا 

 ه صورت شفاف عمل می کنند. به عنوان مثال در وب سایت 

نوبیتکــس درباره مراحل انجام کار، نحوه محاســبه ســود، 

نحوه خروج و آزادســازی دارایــی و... به طور کامل صحبت 

شــده تا کاربر دید درســتی نسبت به ســرمایه گذاری خود 
داشته باشد.

� 
امنیتداراییوحریمخصوصیبیشتر

سیســتم مالــی غیرمتمرکــز ابزارهایــی نیــاز دارد تــا 

تمرکززدایــی را در همه مراحل حفــظ کند. به همین جهت 

صرافی هــای رمزارزی غیرمتمرکز شــکل گرفتند تا کاربران 

بتوانند تحت قراردادهای هوشــمند به شــکل مســتقیم با 

ســایر کاربران به تبادل رمزارز بپردازند. بیشتر صرافی های 

رمزارزی که می شناسیم، ازجمله نوبیتکس به صورت متمرکز 

اداره می شوند. در این صرافی ها یک نهاد مرکزی وجود دارد 

که مسئول نگهداری دارایی های کاربران، انجام تراکنش ها 

و حفظ امنیت پلتفرم اســت. اما در صرافی های غیرمتمرکز 

که حریــم خصوصی و امنیت بیشــتری را تأمین می کنند، 

هیچ نهاد مرکزی وجود ندارد. تیم توسعه نوبیتکس نیز برای 

تکمیل ســبد محصولات خود در حوزه دیفای، یک صرافی 

رمزارزی غیرمتمرکز به نام نوبی دکس ایجاد کرده است. کار 

کردن با صرافی های غیرمتمرکز معمولاً پیچیده تر اســت و 

استفاده از آن به کار کسانی می آید که به شکلی حرفه ای تر 

در بازار رمزارزها فعالیت می کنند.

همگامباجهان �

تقابل دیفای و سیســتم مالی ســنتی پس از سال ها به 

مراحل حساســی رسیده است. اســتقبال کاربران به دلیل 

ویژگی های ذاتی آن، به پیشرفت هایی در ابزارهای سیستم 

مالی غیرمتمرکز منجر شده و شکل و شمایل قدرتمندتری 

از آن ســاخته اســت. بــا وجــود پیچیدگی هــای فناورانه و 

ضعف هــای تنظیم گــری در این خصــوص، می توان گفت 

این حوزه از معدود حوزه هایی اســت که در ایران توانســته 

گاه همگام و گاه با اندکی فاصله از کشــورهای پیشرفته به 

جلو حرکت کند تا کاربران ایرانی نیز بتوانند از ظرفیت های 

این پدیــده نوظهور اســتفاده کنند. هرچند نــام رمزارزها 

در ماه هــای اخیر بیش از هر چیز بــا توکن های بازی های 

تلگرامــی گره خــورده، اما قطعــاً این همه ماجرا نیســت 

و کاربــران می توانند با شــناخت ظرفیت هــای موجود و با 

اســتفاده از ابزارهای مختلف، از دارایی هــای خود در برابر 

تورم محافظت کنند و از سرمایه های سرگردان شان سود به 
دست آورند. 

به خاطر داشــته باشــید که ایــن گــزارش صرفاً جهت 

آشنایی افراد با سیستم مالی غیرمتمرکز و ابزارهای آن است 

و نمی تــوان آن را توصیــه ای برای ســرمایه گذاری در حوزه 

رمزارزها و استفاده از این ابزارها تلقی کرد.

بسیاری از کاربران 
علاقه، دانش یا زمان 

کافی برای رصد 
دائمی بازار رمزارزها 

و نوسان گیری 
ندارند. این افراد 

ترجیح می دهند روی 
چند پروژه آینده دار 

سرمایه گذاری 
کنند و چند سال 

بعد از ثمره این 
سرمایه گذاری بهره 

ببرند. در سیستم 
مالی غیرمتمرکز 

برای این افراد 
امکاناتی در نظر 

گرفته شده تا ضمن 
کسب سود بیشتر 
از سرمایه گذاری 

خود، بتوانند به رشد 
و توسعه پروژه های 

دیفای نیز یاری 
رسانند

عدالت فناوری

خبرسازان

لحظه 
دگردیسی 

پـــول
رمـــزارزهــا 

به عنوان یک کلاس دارایی

دیفای و ابزارهای آن
چگونه معادلات 

سیستم های مالی را 
تغییر دادند؟

� 
مردموشرکتها؛علاقهمندبهرمزارزها

هرچند در ابتدا به مفهــوم ارزهای دیجیتال دید مثبتی 

وجود نداشــت، امــا به مــرور ویژگی های جــذاب آن باعث 

افزایش اســتقبال از ایــن کلاس دارایی شــد. به طوری که 

براساس گزارش کریپتو دات کام، تا پایان سال 2023 حدود 

580 میلیون نفر در سراســر جهــان روی ارزهای دیجیتال 

ســرمایه گذاری کرده و کاربر این فضــا بوده اند و بحث های 

بســیاری درباره نحــوه تنظیم گری درخصــوص این کلاس 

دارایــی در دولت هــا مطــرح شــده اســت. بیت کوین حالا 

به عنوان یک دارایی ارزشمند در سبد دارایی شرکت ها ایفای 

نقش می کند. اسکوئر )Square(، یک شرکت فناوری مالی 

آمریکایی که جک دورســی، بنیان گذار توییتر آن را تأسیس 

کرده، در ســال 2020 ســرمایه گذاری قابــل توجهی روی 

بیت کوین انجام داد. یک ســال بعد، تســلا، شرکت سازنده 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

مسئولیتبنگاههایفناوری
درقبالمعلمانچیست؟

چندوقت پیش در یکی از مدارس شاهد گفت وگوی 

جالبی بودم. دو دانش آموز فایل پی دی اف کتاب های 

درســی پایــه ی خودشــان را به خــورد یکــی از این 

 Generative( مدل های فزاینده ی هــوش مصنوعی

AI( داده و اسمش را گذاشته بودند: »چیت چیان«! 

مشــق ها و درس های روزانه ی معلم را برای این مدل 

»چیت چیان« تایپ می کردند و از مدل می خواستند 

که مثل یک دانش آموز پاسخ دهد و حتی غلط هایی 

را در راه حل و پاسخ نیز قرار دهد. چالش اصلی ای که 

درباره ا ش گپ می زدند این بود که: »چطور می شود 

کاری کــرد که دیگر مجبــور به دســت نویس کردن 

پاسخ های تایپ شــده نشــوند« و آیا ابزاری برای کار 

توسعه یافته است یا خیر! از طرف دیگر، معلم بی نوا 

که برای صحبت با ایشــان رفته بودم و سال های آخر 

خدمت  را می گذراند، نه تنها درکی از کل اتفاق ندارد 

بلکه تمام دغدغــه اش این بود که یکی از متغیرهای 

سوال های ریاضی را وابسته به روز تولد دانش آموزان 

کند که جلوی تقلب و کپی نویسی را بگیرد!  

اگر روزی نهاد مدرسه، جایی برای اجتماعی سازی 

دانش آمــوزان و معرفــی جهــان پیش رو به ایشــان 

بــود، امروز به نظر می رســد که دانش آمــوزان فرآیند 

اجتماعی سازی را برای مدرسه و معلمان پیاده سازی 

می کنند. با توسعه سریع فناوری، شکافی بین نسل 

جدید دانش آموزان و معلمان ایجاد شــده است که با 

دوره های ضمن خدمت پر نخواهد شــد. نمی شــود 

به این وضــع بی تفاوت بود زیراکــه همچنان بخش 

عمده ای از زمان دانش آموز در مدرسه صرف می شود 

و بهترین  دسترســی به دانش آموز همچنان از طریق 

مدرسه است. کوچک ترین بهبود در سازوکار آموزشی 

مدارس تاثیر بزرگی در کشــور خواهد گذاشــت و در 

همین جا به نظر می رســد نزدیک ترین راه نیز ارتباط 

بــا خود معلمان اســت؛ ما به یک نهضــت بازآموزی 

)reskilling( و ارتقــای مهــارت )upskilling( برای 

معلمان در مقیاس کشــور نیازمندیــم. نهضتی که 

این بار نه توســط دولت و وزارتخانه های متبوع، بلکه 

توســط بخش خصوصی و بنگاه های فناوری کشور 

طراحی، توسعه و پیاده سازی شود.

برای به این هدف رســیدن، ابتدا لازم است که به 

یک تعریفی از ســواد فناوری و کیفیتی که از آموزش 

فناوری مدنظر داریم برســیم. درواقع ما به یک مدل 

شایســتگی معلمان نیاز داریم؛ موضوعی که حضور 

برنامه ریزان آموزشی و صاحب نظران حوزه تربیت معلم 

را در کنار کارشناسان و روندشناسان فناوری ضروری 

می کند و بعــد از آن طراحی و تولید آموزش هایی که 

بتواند به معلمان ارائه شود. راستش من جایی را جز 

بنگاه های فناوری برای این کار نمی شناسم که به قدر 

کافی چابک باشــند. با حضور بنگاه های فناوری در 

کنار یکدیگر می توان ســرمایه گذاری های مشترکی 

تعریف کرد یــا حتی هزینه کرد برای ایــن موضوع را 

در دل ابتکارهای مســئولیت های اجتماعی دید. از 

طرف دیگر با ایجاد شبکه های ارتباطی بین معلمان، 

متخصصان فناوری و شرکت های خصوصی می توان 

به فرصت هایی برای همکاری در پروژه های آموزشی، 

پژوهشــی و نوآورانــه فکر کرد یا حتی دسترســی به 
بازارهای جدید. 

طراحی مدل هایی برای انگیزه بخشی به معلمان 

نیز برای موفقیت این طرح ضروری به نظر می رسد. 

امــا همچنان تــوان بنگاه های خصوصــی در ایجاد 

انگیزه و مشــوق بارها بیشتر از بخشنامه ها و الزامات 

دولتــی اســت! درنهایت بازنگری در نظام آموزشــی 

نیازمند همکاری و هماهنگی بیــن تمام ذی نفعان 

اســت. معلمان، دانش آمــوزان، والدیــن، نهادهای 

آموزشــی و شــرکت های خصوصی باید در کنار هم 

برای ایجاد محیطی پویا و متناسب با نیازهای آینده 

تلاش کنند. تربیت و توســعه معلمان بارها از تربیت 

دانش آمــوزان مهم تــر اســت و اگر معلم هــا در نظام 

آموزشی ما از چرخه ی بهبود پیوسته خارج شوند به 

ســختی می توان چشــم اندازی را برای دانش آموزان 

ایرانــی متصور بود. ما نســبت به نســل های جدید 

مسئولیم، نسبت به توسعه ایشان  و آینده ی ایشان و 

به همین دلیل اســت که نسبت به مدرسه مسئولیم. 

اگــر امــروز کــه در آســتانه انقلاب صنعتــی جدید 

هستیم نظام آموزشی و تربیت نیروی انسانی خود را 

با نیازمندی های جدید همگام کردیم به ســختی اما 

می توانیم جایی در آینده داشته باشیم و اگر دست از 

تلاش شستیم، محال است این فاصله ی صنعتی - 

فناوری را حالاحالاها پر کنیم؛ »اگر رفتیم، بردیم و اگر 
خفتیم، مردیم«! 

توسعه دهنده 
استعدادها

محمدحسین انصاری

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی
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روز گذشــته یک تذکر اختلافات اعضای شورای شهر تهران را آنقدر از پرده برون انداخت که برای لحظاتی صحن این 
شورا به تنش و جنجال کشیده شد. آنها که با یک لیست واحد وارد پارلمان شهری شده اند، حالا خون مردم را دستاویزی 
برای اتهام زنی، انتقام گیری سیاسی و از میدان به در کردن رقیب قرار می دهند. شکاف بین اعضای شورای شهر تهران 
عمق پیدا کرده و قالیبافی های شــورای شــهر یک سوی این شکاف ایســتاده  اند و حامیان زاکانی در طرف دیگر، اما 
یکدیگر را لعنت می کنند. قالیبافی ها از هزینه نشدن بودجه های کلان مصوب شده درباره ناوگان حمل و نقلی پایتخت 
تذکر می دهند. حامیان زاکانی از سنگ اندازی آنها در سازمان بازرسی کل کشور در قرارداد 2/1 میلیارد یورویی چین 
می گویند. البته مطرح کردن ســنگ اندازی برخی از اعضای شــورای شهر تهران از طریق سازمان بازرسی کل کشور 
استقلال و ماهیت این سازمان قضایی را زیر سوال می برد. برخی از کارشناسان معتقدند که آنها درصددند که به نتیجه 

نرســیدن این قرارداد کلان را توجیه کنند. چراکه ذبیح الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور در نشست خبری 25 مهر 
خود به صراحت اعلام کرد که این قرارداد از سوی این سازمان متوقف نشده است. نکته حائز اهمیت در این جنجال ها این است 
که در میان درگیری های دو جریان سیاسی حاضر در حوزه مدیریت شهری این شهروندان تهرانی هستند که در سوانح شهری و 

سوءمدیریت ها مصدوم می شوند و جان می بازند.

حادثه خونین میدان شهدا �
منشأ فریادهای اعضای شورای شهر تهران به حادثه ای خونین در میدان شهدای تهران برمی گردد. یکشنبه، ششم آبان تصادف 
یک اتوبوس و 3 دستگاه خودرو و 4 موتورسیکلت به حادثه ای غیرقابل جبران تبدیل شد چراکه براثر این سانحه 2 نفر جان خود 
را از دســت دادند و 9 نفر مصدوم شــدند. در نهایت اعلام شد؛ علت این حادثه نقص فنی اتوبوس بوده است. پیامدهای این 
حادثه روز گذشته دامن صحن شورای شهر را گرفت و دو جریان سیاسی حاضر در شورای شهر خون شهروندان تهرانی را به 
گردن یکدیگر انداختند تا شاید از این حادثه بزرگ شانه خالی کنند اما واقعیت این است که تک تک اعضای شورای شهر تهران 

و علیرضا زاکانی، شهردار تهران و تمام مدیران شهرداری مسئول حوادث کوچک و بزرگ شهری در پایتخت هستند.
روز گذشــته سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شــورای شهر تهران در تذکر پیش از دستور 
دویست وهفتاد وپنجمین جلسه شورای شهر تهران و به حادثه روز یکشنبه برای یک دستگاه اتوبوس در میدان شهدای تهران اشاره کرده و 
گفت: »این تنها یک تصادف نبوده و نکات خاصی داشته است. سال ساخت اتوبوسی که تصادف کرد 13۸۶ بوده، یعنی 1۷ سال در تهران 
کار کرده است. درحالی که براساس مصوبه 1۷ دی سال 14۰2 دولت، میزان کارکرد اتوبوس ها 1۰ سال است و در صورت اورهال شدن 5 

2 سال به عمر آن اضافه می شود. 

سرهمبندی
اتلافوقتومنابع

بررسی آماری - تحلیلی از ابعـــــــــــــاد اتلاف انرژی سالانه کشور

عبدالله باباخانی  کارشناس بین المللی انرژی
ما می توانند بگویند چرا در سال ۲۰۲۳ حدود ۸۵ درصد  انرژی  آیا مدیران 
چرا  هیچ؟  تقریباً  ایران  و  است  بوده  تجدیدپذیرها  از  جهان  جدید  برق های 
برای سال ۲۰۲۴ این عدد به حدود ۹۴ درصد در جهان می رسد و عدد ایران 
به ۳ درصد هم نمی رسد؟ چرا جهان اکنون بالغ بر ۳۵ درصد برق خود را از 
تجدیدپذیر ها می گیرد و ایران به ۱ درصد هم نمی رسد؟ چرا شدت مصرف انرژی 
)نه مصرف انرژی( در ایران بالاترینِ جهان است؟ جواب همه اینها در جای خالی 

مدیریت انرژی در کشور ایران است و ما تاکنون مدیریت انرژی نداشته ایم.

مسعود هاشمیان کارشناس مدیریت راهبردی انرژی
 متولی تولید انرژی در کشور دولت است و هدررفت را نیز باید یا از بخش 
تولید نفت و گاز بازخواست کرد و یا وزارت نیرو و نیروگاه ها. در مورد تولید گاز، 
از میادین تا خشکی، ۳۲ لوله ۱۱۰ کیلومتری از نیروگاه پارس جنوبی را داریم 
که برآورد خود آنها این است که ۱۰ درصد نشتی دارد و تقریباً ۲۰ سال است 
که تعمیرات اساسی برای لوله ها صورت نگرفته است. وقتی هیچ کس از وزرای 
نفت نمی خواهد در این زمینه پاسخ دهد و پس از پایان کار به آنها لوح تقدیر هم 

می دهند، معلوم است که اتفاق و بهبودی رخ نمی دهد.

پریسا هاشمی
گزارشگر  شهری هم میهن

دعوا در شـورا

نگـــران وکلا 
 اصــلاح 
ــریهقانـــون مهـ

 نماینده حامی زاکــــانی 
 نماینده حامی قالیباف 

را لعنت کرد

گزارش 
شهر

گزارش 
جامعه
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جامعه مــا یک ویژگی بســیار مهــم دارد؛ تعداد 
قوانیــن و مقــررات فراوانی برای حل مشــکلات 
جامعــه تصویــب می شــود، درحالی کــه هر چه 
می گــذرد، متوجه می شــوند که این مقــررات یا 
اجرایی نیســت یا به راحتی دور زده می شود یا با 
اجــرای آن، کار از جای دیگری ایراد پیدا می کند.  
حتی ممکن اســت در عمل با سرمه کشیدن به 
چشم با هدف تقویت بینایی، آن را کور کنند. در 
یک قرن گذشــته در ایران بیش از ۱۱۰۰۰قانون 
مصوب شــده که اگر با کشــورهایی که دو برابر ما 
سابقه قانونگذاری دارند از جمله فرانسه مقایسه 
کنیــم، آنان کمتر از۴۰۰۰قانون دارند که نشــان 
می دهد ما در یک وضعیــت تورمی قانونگذاری 
قــرار داریم و این حتماً ایراد دارد؛ زیرا به جای نگاه 
ریشه ای به مسائل به صورت فنی و موردی قصد 
حل آن را داریم. به تعبیر دیگر، وصله و پینه کردن 
دردی را درمان نمی کند. درحالی که مسائل کشور 
را باید ریشه ای و بر اساس تحلیل کلان حل کرد. 
امروز سه گزارش درباره قانون جدید مهریه؛ اتلاف 
انرژی در ایران و سخنان رئیس جمهور در مجلس 
پیرامون بودجــه ســال ۱۴۰۴ را در »هم میهن« 
تقدیم خوانندگان محترم کرده ایم. اگر بخواهیم 
فصل مشترک این ســه گزارش را بگوییم به ناچار 
باید به همان جزئی نگری اشاره کرد. تاکنون ده ها 
مصوبه درباره سیاست های انرژی و حامل های آن 
داشته ایم، درعین حال، هنوز نه تنها پیشرفتی در 
شاخص های اصلی انرژی نداشته ایم که عقب گرد 
هم کرده ایم و در این سال ها بیشترین هزینه های 
سیاســی را در جریان اصلاحات جزئی سیاست 
انرژی پرداخته ایم. وقتی گزارش مربوط به انرژی 
را بخوانید، متوجه خواهید شــد کــه چگونه در 
حال اتلاف منابع کشور هستیم و در گذشته که 
انرژی نقطه قوت ایران بود، اکنون به نقطه ضعف 
تبدیل شده است. درباره مهریه نیز با همین وضع 
مواجهیم. هر روز مقررات جدیدی برای خانواده 
وضع می کنیم؛ درحالی که نهاد خانواده قرن های 
متمــادی بــه وظایف خــود می پرداخته اســت و 
اکنون با این مقررات و دخالت های بی مورد دچار 
اختلال شــده و ازدواج رو به کاهش و طلاق رو به 
افزایش اســت. قانون ازدواج و فرزندآوری نه تنها 
بودجه بسیار سنگینی را بر کشور تحمیل کرده، 
بلکه موجب افزایش فرزندآوری هم نشده، حتی 
کاهش هم داشــته و ازدواج هم خیلی کم شــده 
است. در مورد لایحه بودجه هم همین گونه است. 
هر سال به صورت کلیشــه ای و آیینی ردیف های 
درآمدی و هزینه ای ارائه می شود، نمایندگان هم 
به فراخور چیزی را کم یــا زیاد می کنند و آخرش 
هم هیچ تحولی را شاهد نخواهیم بود. چرا؟ چون 
نمی خواهیم که ابتدا شــناختی کلی از موضوع 
ارائــه دهیــم و بعد در ذیل آن تحلیل و شــناخت 
کلی، ببینیم مســئله و راه حل آن چیست. روال 
گذشــته برای ما عادت شده و می ترسیم که ترک 
عــادت کنیم؛ چون می ترســیم تبعاتی داشــته 
باشــد. بنابراین، به صــورت اقتضایی تصمیماتی 
گرفته می شــود بیشــتر شــبیه رفوکاری فرشی 
اســت که تار و پود آن پوســیده اســت و باید آن را 
عوض کــرد. باید بپذیریم که سیاســت انرژی در 
ایران با شکســت کامل مواجه شــده است، و این 
فقط مختص انرژی نیســت. در مورد خانواده هم 
همین گونه اســت. به راحتی می تــوان تغییرات 
شــاخص های مطلوب حکومت را در هر دو مورد 
با وضعیت موجود مقایســه کرد و نشــان داد که 
نه تنها در حال پیشرفت و بهبودی این شاخص ها 
نیستیم، بلکه پسرفت آنها روشن است. کمابیش 
در همه حوزه ها وضع مشابهی داریم. باید طرحی 
نو در سیاستگذاری درانداخت. درغیراین صورت، 
متغیرهای موردنظــر هر روز بدتر از دیروز خواهد 
شــد. امروز هم دیر اســت؛ چه رســد به اینکه به 
آینده موکول شود. راه حل هم، عبور از اختلافات 
درون ســاختاری و پذیرش عملی و واقعی شــعار 
»وفاق« و در ادامه ارجاع حل مشــکلات کشور به 
کارشناسان و پذیرش علم به عنوان فصل الخطاب 
و در کنار همه اینها، جلب رضایت مردم از طریق 
پاسخ مثبت دادن به مطالبات آشکار آنان است. 
بدون پذیرش این الزامات، فقط وقت خود و منابع 

محدود کشور را تلف می کنیم.

قانون مهریه تغییرات زیادی داشــته اســت؛ از 
تعیین سقف 11۰ سکه  برای گرفتن حکم جلب 
تا ثبت درخواست در دفاتر ثبت و پروسه  طولانی 
به نتیجه رسیدن پرونده های مهریه. در این میان 
هم به طور مداوم ســخن از اصلاح قانون مهریه 
به میان می آید که یکی از مهم ترین آنها ماجرای 
حق ثبت اســت. طــرح اصلاح قانــون مهریه 
براســاس ماده 13۷ آیین نامــه داخلی مجلس 

شورای اسلامی از ابتدای مهرماه کلید خورد. 


